
Федеральным законом  от 15.04.2019 N 62-ФЗ  внесены изменения в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации, согласно которым  в Бюджетном кодексе РФ закреплен новый 
принцип зачисления доходов от уплаты штрафов 

Поправками, внесенными в Бюджетный кодекс РФ, установлено правило зачисления в 
бюджеты доходов от уплаты штрафов, согласно которому: уплаченные суммы за 
административные правонарушения должны поступать в полном объеме в тот бюджет, из 
которого осуществляется финансовое обеспечение деятельности органа, налагающего штраф; в 
части правонарушений в финансовой сфере - в тот бюджет, из которого были предоставлены 
бюджетные средства; суммы административных штрафов, установленные федеральными 
законами, будут зачисляться в федеральный бюджет, законами субъектов РФ - в региональный 
бюджет, муниципальными правовыми актами - в муниципальные бюджеты. 

Штрафы, назначенные за нарушение Правил дорожного движения и правил эксплуатации 
транспортного средства, будут поступать в доходы региональных бюджетов по месту нахождения 
должностного лица, принявшего решение о наложении штрафа (направившего дело на 
рассмотрение в суд). 

Если постановления о наложении административных штрафов вынесены мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, то суммы штрафов будут 
зачисляться (если не установлено иное) в бюджет субъекта РФ и бюджет муниципалитета по 
нормативу 50 процентов в каждый. 

Одновременно приняты поправки, направленные на компенсацию выпадающих доходов 
региональных и местных бюджетов в связи с принятием данного Закона, - в том числе увеличены 
нормативы зачисления в бюджеты субъектов РФ платы за НВОС, акцизов на этиловый спирт и 
спиртосодержащую продукцию. 

Закон вступает в силу с 1 января 2020 года, за исключением пункта 7 статьи 1 Закона, 
вступающего в силу со дня его опубликования. 
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